✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Iauuensis, dun Obertus prior, frater Iacobus de Placencia, frater Petrus de Brosono, [frater] / Oliverius, frater Benedictus, frater Rufinus et frater Enricus Alinerius, monaci ipsius monasterii, nomine ipsius monasterii, damus vobis [Rolan]/do de Percio et Fulconi de Bargalio cordoanerio in efphiteosim, hoc est in perpetuum et infinitum, et titulo in efphiteoseos conced[imus] / vobis et heredibus] vestris ex vobis natis et nascituris ex legitimo matrimonio domos duas ipsius monasterii que sunt in contrata Sancte Savine, / quibus coheret] antea via, retro trexenda, ab uno latere domus ecclesie Sancte Savine que fuit quondam Embroni de Paverio et ab alio latere domus / que fuit Marini cordoanerii, pro pensione librarum quinque ianuinarum quolibet anno ipsi monasterio vel alii pro ipso solvenda, in quibuslibet chalendis madii, / quas domos, cum omni iure ipsarum omnibusque demum pertinenciis, liberas et absolutas ab omni honore servitutis et exactionis preterquam a mutui<s>, / collectis et honeribus comuni Ianue deinceps prestandis pro ipsis et preterquam a dictis libris quinque solvendis in quibuslibet chalendis madii, ut ipsas domos habea/tis vos dicti Rolandus et Fulco et heredes vestri nati et qui ex vobis nascentur ex legitimo matrimonio et sic successive de gradu / in gradum qui nascentur ex legitimo matrimonio et nascituri, <et> eas possitis demoliri et in aliam formam meliorando transferre ac de novo<sup>a</sup> co[nstru]/ere et redificare seu construi et redificari facere et ipsas melioratas teneatis et tenere possitis vos et heredes vestri nati ex legitimo ma[tri]/monio et nascituri, pro pensione predicta annuatim solvenda dicto monasterio vel alii pro ipso, in quibuslibet chalendis madii, promittentes vobis, [vestro] / nomine et nomine heredum vestrorum qui nascentur ex vobis ex legitimo matrimonio et heredibus vestris et sic successive de gradu in gradum, ipsas do[mos] / non impedire neque subtrahere aliquo ingenio nec censum seu pensionem acrexere, sed eas defendere et auctorizare ab omni persona, collegio et uni[versi]/tate, in iudicio et extra, expensis propriis dicti monasterii, alioquin penam librarum centum ianuinarum de

bonis dicti monasterii <vobis> stipulantibus promittimus, v[estro] / nomine et heredum vestrorum et nasciturorum ex legitimo matrimonio, firmis manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum omnia / bona dicti [mona]sterii presencia et futura vobis pignori obligamus, acto tamen et expresim dicto inter nos et vos in principio, medio, / fine [huius con]tractus ut dictas domos que ibi sunt et que fuerint per vos vel heredes vestros ex legitimo matrimonio et nascituros ex heredibus vestris, / ut predictum est, <non> alienare in aliquam personam vel transferre nisi in heredes vestros supradictos et si contingerit vos vel heredes vestros natos ex legitimo matrimonio decedere sine liberis natis ex legitimo matrimonio, dicte domus cum omnibus melioramentis ibi factis et cum omnibus iuribus ipsarum, libere / ad dictum monasterium revertantur et ex nunc <in> ipsum casum et possessione ac dominio<sup>b</sup> dictarum domuum in monasterio predicto retentis. Ver/sa vice nos predicti Rolandus et Fulco, quilibet nostrum in solidum, promittimus et convenimus vobis predictis abbati et monacis, nomine dicti mona/sterii vestri, predictas domos et omnia iura ipsarum non dimittere nec fraudari nec in aliquam personam extraneam nisi tantum in filios et heredes nostros / natos ex legitimo matrimonio et nascituros transferre seu aliquo titulo alienare et ipsas meliorare et melioratas tenere omnibus / nostris expensis et in dictis domibus expendere pro ipsarum melioramento, usque ad annos quatuor proximos, libras viginti ianuinorum, alioquin penam librarum centum ianuinorum / vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promittimus, firmis manentibus supradictis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et obser/vandis omnia bona nostra habita et habenda, quilibet nostrum in solidum, vobis pignori obligamus, et vobis seu monasterio vestro, pro pensione ipsarum do/morum, solvere annuatim, in chalendis madii, libras quinque ianuinorum, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promittimus / et proinde omnia bona nostra habita et habenda vobis pignori obligamus, quilibet nostrum in solidum, abrenunciantes in predictis omnibus et singulis epistule divi Adriani, bene/[ficio nove] constitutionis, iuri de principali et omni iuri, salvis semper mutuis, collectis et honeribus de cetero comuni Ianue <prestandis>, que omnia nos dicti Rolandus et / Fulco de cetero comuni Ianue solvere promittimus per nos et heredes nostros. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / quinquagesimo octavo, indictione quinta decima, die vigesima quarta aprilis, inter vespas et conplectorium. Testes magister Iohannes de Mora,

Lan/francus Brancheta et Martinus de Veçano. Plura instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto / monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> movo *in A*      <sup>b</sup> possessionem et dominium *in A*.

602

1258, maggio 3, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione a Obertino, fratello del fu Viviano tabernarius, e ai suoi eredi legittimi, in perpetuum, una terra situata in Genova, in località Guastato, sulla quale insiste una casa, già di proprietà di Marino cordoaneri, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 soldi e 4 denari.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 401.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano trecentesca: « Carta terratici condam Obertini de [...], fratris condam Viviani tabernarii, in Guastato, super terram Sancti Syri quod fuit Marini cordoanerii, soldorum VI et denariorum IIII ianuinorum, in secundo carubio circa principium secunde partis, [credo esse franchata] pro medietate [Petrinus ..., Michael Vignollus] dicitur tenere aliam medietatem non franchata, soldi IIII, denari VIII ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Siri Ianuensis, donus Obertus prior, frater Iacobus de Placentia, frater / Oliverius, frater Daniel, frater Benedictus, frater Petrus de Brosono, frater Rufinus, nomine et vice monasterii Sancti Syri Ianuensis et pro / ipso, concedimus tibi Obertino, fratri quondam Vivianni tabernarii, ad habendum et tenendum in perpetuum, per te et heredes tuos legitimos / ex te natos ex legitimo matrimonio, supra terram Sancti Siri predicti hedificium unum positum in Ianua, in Guastato, et quod fuit Ma/rini cordoanerii, cui coheret antea via, retro trexenda, ab uno latere hedificium domus quondam Guillelmi Boconi et ab alio la/tere domus dicti monasterii quam tenent Rollandus de Percio et Fulcho de Bargalio eius gener, te dante et solvente nobis et suc-

cessoribus / nostris et dicti monasterii, nomine pensionis sive census, pro solo predicto sive terra, in quibuslibet kalendis ianuarii, soldos sex et denarios quatuor / ianuinorum. Predictum igitur hedificium positum super dictum solum tibi dimittere promittimus, ut superius dictum est, nullam pensionem sive cen/sum augere per nos vel successores nostros et dicti monasterii. Versa vice ego dictus Obertinus promitto et convenio vobis predictis domino abbati / et monachis<sup>a</sup> supradictis, recipientibus nomine dicti monasterii, et successoribus ipsius, per me et heredes meos supradictos, annuatim, nomine / pensionis sive census, dare et solvere soldo<s> sex et denarios quatuor ianuinorum in quibuslibet kalendis ianuarii. Predicta promittimus / inter nos attendere, conplere et observare et contra non venire, alioquin penam dupli de quanto et quociens contrafecerimus, videlicet ego / Obertinus de meo proprio et nos, dicti abbas et monachi, de bonis dicti monasterii inter nos adinvicem stipulanti<sup>b</sup> promittimus. Pro qua / pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii et mei Oberti inter nos adinvicem pignori obligamus, firmis manen/tibus supradictis. Duo instrumenta eiusdem tenoris partes fieri voluerunt: istud autem factum est pro dicto monasterio. Actum Ianue, in caustra<sup>c</sup> / dicti monasterii, anno dominice natiuitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, inditione XV, die tercia madii, post vespervas. Testes Obertus magister de axia de Fossato, / presbiter Rubaldus, capellanus dicti monasterii, et Nicolosus, filius quondam Ottonis de Sancto Siro.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Arduini corrigiarii, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> manachis in A    <sup>b</sup> stipulanti: così A    <sup>c</sup> caustra: così A.

1258, maggio 3, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Gandolfo di Monleone e a Oberto di Bargagli, tutore di Ianuino di Gisla, una casa posta in Genova, in Fossato, contro la corresponsione di un canone annuo di 6 lire.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 402.

A tergo, di mano coeva: « Gandulfi de Monleone et Ienuini », « Vacua »; di mano trecentesca: « Carta penssionis [unius] domus monasterii Sancti Syri, in Fossato, Gandulffi de Monleone et Oberti de Bargalio, libre ianuinorum sex annuatim, que dicitur esse vacua causam necis, sciatur veritas », « Modici valoris ».

Sulla questione v. nn. 576, 591, 592.

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, don Obertus prior, frater Iacobus / de Placentia, frater Petrus de Brosono, frater Oliverius, frater Daniel, frater Iacobus Sapana, frater Benedictus, frater Enricus Alinerius, frater Ruffinus, nomine dicti monasterii et nomine ipsius, damus vobis Gandulfo / de Monleone et Oberto de Bargalio, tutori Ianuini filii Guisle, nomine et vice dicti Ianuini, cuilibet vestrum / in solidum, in effiteosim, hoc est in perpetuum et in infinitum, et titulo in effiteoseos domum unam positam in Ianua, / in Fossato, cui coheret ante via, ab uno latere hedifficium <Nicolosi> de Solario et Guillelmi Nigri, ab alio hedifficium domus / Dondei tornatoris, pro pensione annuatim solvenda ipsi monasterio, in kalendis madii annuatim, librarum sex ianuinorum, / quam domum, cum omni iure ipsius, salva tamen locatione facta Ugoni zocolario, liberam et absolutam ab omni / honere servitutis et exactionis et preterquam a predictis libris sex annuatim prestandis ipsi monasterio, in kalendis ma/dii, ut vos Gandulfus et Obertus, pro ipso Ianuino, et ipse Ianuinus et heredes sui nati ex eo ex legi/timo matrimonio nascituri in effiteoseos, hoc est in perpetuum, teneatis et habeatis et habeat et teneat / ipse Ianuinus et eam possitis, pro ipso Ianuino, et possit ipse Ianuinus, per se et suos heredes natos ex eo ex / legitimo matrimonio, demoliri et in aliam formam meliorando transferre ac de novo construere et rehedifficare seu rehedifficari facere et expendere, pro melioramento ipsius, in ea, a die finitte locationis Ugonis zo/colari usque duos annos, libras quinque ianuinorum, quam domum melioratam omnibus expensis dicti Ianuini / tenere debeatis et pro ipsa solvere annuatim, in dictis kalendis madii, ipsi monasterio libras sex ianuinorum ut predictum est, promittentes tibi Gandulfo et tibi Oberto<sup>a</sup>, nomine predicti Ianuini, ipsam domum et ipsi Ianuino / nec heredibus ipsius Ianuini natis ex legitimo matrimonio et sic successive non impedire neque sub/trahere aliquo ingenio nec censum sive pensionem acrescere, sed eam defendere et auctorizare ab omni persona, / collegio et universitate expensis dicti Ianuini, in iudicio et extra, alioquim penam librarum centum de bonis dicti / monasterii vobis stipulantibus, nomine vestro et predicti mo-

nasterii, promittimus. Et pro ipsa pena et ad sic observandum / omnia bona dicti monasterii presencia et futura vobis pignori obligamus, salvo Ugoni zocolario iure locationis / eidem facte de dicta domo, sicut in carta facta per manum Iohannis corrigiarii, filii quondam Arduini, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIIII, / die XV marcii, continetur, ita quod propter istud instrumentum non fiat preiudicium ipsi Ugoni quominus habitet in / dicta domo usque ad terminum in instrumento comprehensum. Acto expressim inter nos et vos, nomine sepe dicti / Ianuini, ut dictam domum seu yponemata que ibi feceritis vel alter vestrum pro dicto Ianuino vel / qu[e] fecerit ipse Ianuinus vel alius pro eo in aliquam personam extraneam nisi tantum in filios et heredes suos / natos ex legitimo matrimonio dicti Ianuini ex ipso Ianuino transferre seu alienare non possitis si/ve possit ipse Ianuinus vel heredes sui nati ex eo ex legitimo matrimonio natis<sup>b</sup> ex eo dicta domus, / cum omnibus yponematibus ibi factis et iuribus ipsorum, libere ad ipsum monasterium revertantur, ex nunc in / ipsum casum dominio et possessione dicte domus et omnium iurium ipsius in dicto monasterio retentis. Versa vi/ce nos predicti Gandulfus et Obertus, silicet ego Gandulfus meo proprio nomine et ego Obertus, nomine dicti / Ianuini, promittimus et convenimus vobis predictis abbati et monachis, nomine predicti monasterii vestri, predictam / domum et omnia iura ipsius salvare et iura ipsius non defraudare nec in aliquam personam extraneam nisi / tantum in filios et heredes dicti Ianuini natos ex legitimo matrimonio transferre seu aliquo titulo alie/nare et ipsam meliorare et melioratam tenere omnibus expensis dicti Ianuini et in melioratione ipsius, / finita locatione ipsius Ugonis zocolari abinde usque duos annos proximos, expendere libras quinque ianuinorum / et solvere annuatim vobis seu monasterio vestro, nomine pensionis sive census, annuatim, in kalendis madii, / libras sex ianuinorum, alioquim, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, penam dupli dicte pensionis vobis sti/pulantibus promittimus, silicet ego Gandulfus meo proprio nomine et ego Obertus, nomine dicti Ianuini, et / proinde omnia bona mei dicti Gandulfi et ego Obertus bona dicti Ianuini pignori obligamus. Et in/super, si per annos duos steterimus vel ipse Ianuinus steterit quod pensio predicta non sit soluta ut supra / vel heredes dicti Ianuini nati ex eo ex legitimo matrimonio steterint per dictum tempus quod dictam pensionem / non solverint, quod cadamus, nomine memorati Ianuini, et ipse Ianuinus et heredes ipsius Ianuini predicti / a iure in effiteosios et predicta domus, cum omnibus iuribus ipsius et yponematibus ibi factis, ad monaste/rium libere revertantur, salvis semper mutuis, collectis et

honeribus comunis Ianue que promitto solvere ego predictus / Gandulfus, nomine predicti Ianuini. Testes vocati et rogati Albertus de Valdetario et Anselmus de Monleone, Io/hannes Manionus. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii Sancti Syri, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / quinquagesimo octavo, ind(ictione) XV<sup>a</sup>, die tercia madii, post vespervas.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Gandulfo *in A*      <sup>b</sup> natis: *così A*.

604

1258, agosto 26, Genova

*Enrico, vicario dell'arcivescovo di Genova, seguendo il parere del giudice Simone de Baiamonte, assolve il monastero di San Siro dalle pretese avanzate da Pietro Bonus speciarius, procuratore della figlia Pietrina, sulla terza parte di una casa posta in Genova, in contrada Pastoricia, che lo stesso Pietro possiede in comune con il monastero.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 403.

La pergamena presenta macchie d'umidità, sbiaditure dell'inchiostro e roscature lungo il margine destro.

A tergo, di mano coeva: « Absolucio contra Petrum Bos[sum] »; di mano trecentesca: « Carta absolutionis monasterii Sancti Syri a pectitione cuiusdam terratici ».

Anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, indic(tione) quinta decima, die vigesima sexta / augusti. In palacio domini archiepiscopi Ianuensis, coram magistro Milone de Staiano, Iohanne, canonico [ecclesie] / Sancti Georgii, Bolbonino de Veçano notario. § Super petitione quam facit Petrus Bonus speci/arius nomine Petrine, filie sue, que peticio talis est:

« Petrus Bonus speciarius, legitimus administra/tor Petrine, filie sue, heredis seu successoris pro tercia condam Iacobi Galiciani, avi ipsius Petrine, a[git] / contra monasterium Sancti Syri si]ve contra abbatem vel sindi-

cum ipsius monasterii et petit ab eo, dicto nomine, terciam / partem pro indiviso cuiusdam edificii in Ianua, in contrata ubi dicitur Pastoricia, et cui coheret ut / infra, [ideo quia tercia] pars dicti edificii pro indiviso est dicte Petrine et ad eam pertinet iure domini vel quasi / [et] [successione] dicti Iacobi, condam avi ipsius Petrine, qua re agit et petit ut supra et omni iure quo uti [potest], / predicto autem edificio coheret ante carrubium, ab uno latere edificium heredum Ruffini de Tresobio et / ab alio quedam domus tençerie qua habitat Guillelmus Dedatus tinctorius »,

visis dicta petitione, positionibus, al/legationibus, iuribus et racionibus productis et ostensis, consilium mei Symonis de Baiamonte iudicis est / quod dictum monasterium et eius syndicus absolvatur a prefata petitione cum pars adversa penitus nil pro/du[xerit super pe]titione sua. Et nos magister Henricus, vicarius domini archiepiscopi Ianuensis, dicte questionis / cognitor, sequentes consilium prescriptum, sentenciando pronunciamus et absolvimus ut in ipso consilio con/tinetur.

(S.T.) Ego Petrus de Musso notarius huic interfui et mandato prescripti vicarii hanc cartam scripsi.

605

1258, settembre 11, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per sei anni a Simone di Bargagli macharolus una casa posta in Genova, in località Insurella, contro la corrisponsione di un canone annuo di 45 soldi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 404.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Symonis macarolii », « Vacua ».

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Obertus, prior dicti monasterii, frater Iacobus de / Placencia, frater Guillelmus, frater Oliverius, frater Daniel, frater Benedictus, frater

Oliverius, frater Enricus Alinerius et frater / Rufinus, fratres et monaci dicti monasterii, nomine ipsius monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis concedi/mus tibi Symoni de Bargalio macharolo domum quamdam dicti monasterii positam in Ianua, loco ubi dicitur Insurella, / iuxta domum tui Symonis, a chalendis augusti proxime preteritis usque ad annos sex proximos, pro pensione soldorum quadraginta quinque / ianuinarum nobis pro dicto monasterio solvenda annuatim, in chalendis augusti. Et ad istam pensionem promittimus tibi, nomine dicti monasterii, dictam domum usque ad terminum dimittere et non auferre nec inpedire nec pensionem acexere, alio/quin penam dupli dicte pensionis tibi stipulanti promittimus. Pro qua pena et ad sic observandum omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Et ego Symon promitto vobis dictis abbati et monachis, recipientibus / nomine dicti monasterii, dictam domum usque ad terminum tenere et non dimittere et dictam pensionem vobis annuatim sol/vere, in chalendis augusti, alioquin penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto et pena cummissa / cadam a iure locacionis. Pro pena vero et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona / mea habita et habenda vobis pignori obligo. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo / quinquagesimo octavo, indictione XV<sup>a</sup>, die undecima septembris, inter primam et tertiam. Testes Lanfrancus Brancha et Petrinus Tra/verius. Duo instrumenta unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

606

1258, settembre 30, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per due anni a Lazzarino barrillarius una casa posta in Campo contro la corresponsione di un canone annuo di 3 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 405.

A tergo, di mano coeva: «Laçarini»; di mano trecentesca: «Locacio unius domus in Campo».

In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monisterii sive ecclesie Sancti Syri, frater Obertus, prior dicti monisterii, frater Iacobus de / Placencia, frater Oliverius, frater Guiliermus, frater Henricus Alinerius et frater Iacobus Sapana, nostro nomine et conventu<s> dicti moni/sterii, locamus et titulo loccationis concedimus tibi Laçarino barrillario domum unam positam in Campo, cui coheret a duabus / lateribus via, ab alio latere Armeline Occuli Grossi, ab alio latere trexenda, usque ad annos duos proximos, te nobis dante / et solvente anuatim, nomine penssionis dicte domus, libras tres denariorum ianuinorum per hos terminos, videlicet soldos triginta de sex / in sex mensibus et sic singulis annis usque ad dictum terminum ad rationem et complementum librarum trium omni anno et, si / ultra dictos annos duos eam teneres cum nostra voluntate, debeas et teneris nobis dare et solvere anuatim similiter pro / penssione dicte domus ad eam rationem librarum trium omni anno de quanto eam teneres, eo salvo quod si dictam domum infra / dictos annos duos vellemus dare ad livellum alicui alii persone quod eam licenter dare possemus cui vellemus sine contradictione / tua omniumque pro te et quod eam tunc ad voluntatem nostram expedires sive expedies, ita tamen quod si eam domum velles / annobis<sup>a</sup> tenere ad livellum quod ipsam tibi dimittemus nec eam tibi auferremus pro aliqua alia persona, te nobis dante et solven/te idem<sup>b</sup> quamtitationem quam ab aliquo alio inde habere possemus. Quam domum promittimus tibi non auferre nec subtrahere, sed eam tibi / dimittere usque ad dictum terminum ut supra, alioquim, si de predictis in aliquo contrafecerimus, penam dupli dicte quamtitationis tibi sti/pulanti dare promittimus. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona nostra dicti monisterii habita et habenda / tibi pignori obligamus, ratis manentibus omnibus supradictis et singulis observandis. Verssa vice ego Laçarinus predictus promi/tto vobis dominis abbati et fratribus predictis, nomine vestro et conventu<s> dicti monisterii, dictam domum tenere usque ad dictum / terminum nec eam dimittere ut supra et dictam penssionem vobis dare et solvere omni anno in quolibet dictorum terminorum ut supra, alioquim, si de predictis in aliquo contrafecero, penam dupli dicte quamtitationis vobis stipulantibus dare promitto. Pro pena vero / et predictis omnibus et singulis observandis omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo, ratis manentibus / omnibus supradictis et singulis observandis. Et inde fieri debent instrumenta duo unius

thenoris. Actum Ianue, in clau/stro monisterii Sancti Syri. Testes Armanus de Monleono et Bernardinus barcharolius. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>/LVIII<sup>o</sup>, indictione prima, die ultima septembris, circa terciam.

(S.T.) Ego Iacobus de Sancto Laurencio notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> annobis: *così A*      <sup>b</sup> idem: *così A*.

607

1258, novembre 11, Genova

*Sibilla, vedova di Giacomo Grassi de Canellis, dona al monastero di San Siro, nella persona di frate Pietro Gaitanus, una casa ammobiliata posta in Genova, nella contrada in cui abita il notaio Riccobono Cuxanus, vendutale dal marito (v. n. 596).*

C o p i a semplice [B], MUZIO, *Collettanea*, c. 10 r.

Sulla questione v. nn. 512, 596, 608.

In nomine Domini amen. Ego Sibilia, uxor quondam Iacobi Grassi de Canellis, mea pura donatione inter vivos pro remedio anime mee, dono tibi fratri Petro Gaitano, monaco monasterii Sancti Syri Ianuensis, recipienti nomine et vice ipsius monasterii et pro eo, domum quamdam positam Ianue, in contrata qua habitat Riccobonus Cuxanus notarius, cui coheret antea via, retro trexenda, ab uno latere domus Guglielmi Balbi et ab alio domus dicti Riccoboni, quam domum ego emi a dicto quondam Iacobo, marito meo, ut continetur in carta inde facta per manum Enrici de Bruna<sup>a</sup> notarii, MCCLVII, mense martii<sup>1</sup>; item do tibi fratri Petro, recipienti nomine dicti monasterii, omnes res de domo mea et masaricia, utensilia et lectum meum. Predictam igitur domum, dicto nomine recipienti, dono ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid volueris faciendum pro ipso monasterio. Possessionem et dominium tibi, predicto nomine, confiteor tradi-

<sup>1</sup> V. n. 596.

disse, constituendo me, nomine monasterii, et ab eo precario possidere quousque possidero et do tibi licentiam apprehendendi possessionem dicte domus pro dicto monasterio quandocumque tibi placuerit. Preterea ex ipsa causa donationis do, cedo, traddo tibi omnia iura et actiones reales et personales, utiles et dirrectas et mixtas que et quas habeo in dicta domo et contra quamlibet personam eius ecclesie taliter quod dicto iure, rationibus, exactionibus uti possis agendo, excipiendo et defendendo et omnibus modis quibus ego umquam potui seu possem, constituendo te, nomine dicti monasterii, procuratorem ut in rem ipsius, promittens tibi, dicto nomine recipienti, predictam donationem et omnia alia supradicta perpetuo rata et firma habere et tenere et in nullo contravenire, alioquin penam dupli de quanto valet et pro tempore valuerit et meliorabitur tibi, stipulanti dicto nomine, promitto. Et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo, faciens predicta consilio Iohannis de Monaca et Iohannis de Verdete peliparii, quos meos propinquos et vicinos et consiliatores in predictis eligo et appello, salvis semper mutuis et collectis et honeribus communi Ianue prestandis de ea, que mutua stipulatione dictus frater Petrus, nomine dicti monasterii, promisit solvere communi Ianue. Actum Genue, in carrubeo ubi manet Riccobonus Coxanus, in predicta domo. Anno dominice nativitatis MCCLVIII, ind(ictione) prima, die XI novembris, inter terciam et nonam. Testes predicti consiliatores et Matheus peliparius de Curia.

Ego Ioannes, filius quondam Arduini corrigiarii, sacri Imperii notarius, dictum instrumentum extraxi ad postulationem dicti fratris Petri, nomine dicti monasterii, qui dixit sub fide et ordine suo ipsum admisisse, de mandato et voluntate dicte Sibilie, presentibus testibus Guliermo Preseguntimuratori<sup>b</sup>, Zenoino Cernerano scribe<sup>c</sup>, Vivaldo Carlaxano, nihil addito seu detracto, nisi littera vel silaba, dictio seu puncto, eodem millesimo, die V decembris, post vespas.

<sup>a</sup> Bruna: *così B per Braia*

<sup>b</sup> muratori: *così B*

<sup>c</sup> scribe: *così B.*

1258, dicembre 17, Genova

*Sibilla, vedova di Giacomo de Canellis, dona al monastero di San Siro, nella persona di frate Pietro Gaitanus, 50 lire della sua dote e altre 50 dell'antefatto.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 406.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo, macchie di umidità e una piccola rosicatura lungo il margine destro, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Donatio librarum C ianuinorum facta monasterio Sancti Syri a Sybilia, uxore condam Iacobi de Canellis de Crossa ».

Sulla questione v. nn. 512, 596, 607.

✠ In nomine Domini amen. Ego Sibilia, uxor quondam Iacobi de Canellis, heres quondam dicti viri mei Iacobi, / ut continetur in testamento sive ultima voluntate facta manu Iacobi de Castalieto notarii, currente M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LIIII, die / VI marcii, circa matutina, mea pura et irrevocabili donatione inter vivos et pro remedio anime mee dono tibi / fratri Petro Gaitano, monacho monasterii Sancti Syri Ianuensis, recipienti nomine et vice ipsius monasterii, libras quinq̄/ginta docium mearum in una parte et libras quinquaginta mei antefacti et de quibus est instrumentum factum manu Ogerii / de Bisanne ut dico in bonis meis mobilibus et immobilibus et dicti quondam viri mei Iacobi. Predictas igitur libras / quinquaginta de dotibus meis et libras quinquaginta de antefacto meo tibi, predicto nomine recipienti, dono in bonis meis / et dicti quondam viri mei et tu in eis, ubicunque sint, eas<sup>a</sup> possis recipere et habere, agere, petere, excipere et repli/care, nomine dicti monasterii, et demum omnia facere que egomet facere possum vel possem, constituens te, no/mine dicti monasterii, procuratorem ut in rem dicti monasterii, promittens tibi, recipienti nomine dicti monasterii, / predictam donationem inter vivos habere ratam et firmam perpetuo per me et heredes meos et contra non venire sub pena du/pli et obligatione bonorum meorum, salvis semper mutuis et collectis et oneribus comuni Ianue

prestandis de eis, que mutua, / collecta<sup>b</sup> et onera predictus frater Petrus, nomine monasterii, promisit solvere comuni Ianue, faciens predicta consilio Oberti fila/toris de Sarçanno et Segnorini confectoris de Monleone, quos meos propinquos, vicinos et consiliatores in predictis / eligo et appello. Actum Ianue, in predicto monasterio, anno dominice nativitatit M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, inditione prima, die XVII decembris, / post vespervas. Testes predicti consiliatores et Niger Laveçarius.

(S.T.) Ego Iohannes, filius quondam Arduini corrigiarrii, sacri Imperii notarius, rogatus [scripsi].

<sup>a</sup> sint et eas in A      <sup>b</sup> collecta: così A.

609

1259, gennaio 16, Genova

*Ruffino de Belengerio di Capriata vende al monastero di San Siro un appezzamento di terra boschiva e coltivata situato nel territorio di Capriata, in località Spesse, al prezzo di 20 soldi.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 407.

A tergo, di mani diverse, ma coeve: « A », « Utiles », « Emptio terre a Ruffino de Capriata ».

E d i z i o n e: CAMPORA, *Capriata*, n. 176.

R e g e s t o: CAMPORA, *Basilica*, p. 10.

✠ In Christi nomine amen. Ego Ruffinus de Belengerio de Capriata vendo, cedo et trado tibi Matheo, abbati / monasterii Sancti Syri Ianuensis, ementi nomine ipsius monasterii, peciam unam terre boschi et culture posite in territorio / Capriate, loco ubi dicitur Spesse, cui coheret ab una parte via publica, a duabus partibus fossatus de Spesse, a quarta / terra heredum Oddonis de Mari et est illa terra quam a me tenebat ecclesia Sancti Nicolai de Capriata et de qua mihi reddebat / quartum. Predictam itaque terram, cum omnibus iuribus ipsius, comodo, utilitate, ingressu et exitu omnibusque demum pertinentiis eius, / uti optimam maximamque, liberam et abso-

lutam ab omni onere servitutis et exactionis preterquam a mutuis et collectis comuni Ianue prestandis, / tibi, ementi nomine dicti monasterii, vendo, cedo et trado finito precio soldorum viginti ianuinarum de quibus me bene quietum et solutum / voco, renuntians exceptioni non numerate pecunie et omni iuri, et si plus valet dicto precio, id quod plus est tibi, nomine dicti monasterii, dono / et remitto donationis titulo, renuntians legi qua subvenitur venditoribus deceptis ultra dimidiam iusti precii. Possessionem et dominium / dicte terre et omnium iurium ipsius tibi, nomine dicti monasterii, confiteor corporaliter tradidisse, constituens me, nomine dicti monasterii et / ab eo, precario possidere quamdiu possedero, dans tibi, nomine dicti monasterii, licentiam apprehendendi inde corporalem possessionem / quandoque tibi placuerit sine alicuius iudicis vel magistratus decreto, sine omni mea omniumque pro me contradictione, promittens tibi, nomine / dicti monasterii, terram predictam non impedire nec subtrahere dicto monasterio, sed defendere et auctorizare expensis / meis propriis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam dupli de quanto nunc valet dicta terra seu pro tempore meliorabitur / tibi stipulanti promitto et proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Insuper, dicto titulo et precio, tibi, nomine / dicti monasterii, do, cedo et trado omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et michi competunt seu competere possunt / in dicta terra et omnibus iuribus ipsius ut hiis uti possis, nomine dicti monasterii, et ipsum monasterium agendo, excipiendo, / defendendo et modis omnibus quibus possem, constituens te, nomine dicti monasterii, procuratorem ut in rem dicti monasterii, / salvis semper mutuis et collectis comuni Ianue prestandis, que et quas ego dictus abbas, nomine dicti monasterii, dare et solvere / promitto iuxta formam capituli. Testes Nicolusus de Sancto Syro, Soçamicus de Capriata et Martinus, servitor / dicti abbatis. Actum Ianue, in claustrum dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducesimo quinquagesimo nono, / indictione prima, die sexta decima ianuarii, inter terciam et nonam.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

1259, giugno 6, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per sei anni a Bovo Spongata di Ovada tutte le terre, coltivate e incolte, situate nel territorio di Capriata contro la corresponsione di un canone annuo della terza parte del raccolto blavarum e dei legumi, della metà del vino, della terza parte del ricavato dalla vendita del legname e del vitto necessario al mantenimento del messo del monastero durante il periodo della vendemmia. Il monastero si impegna a fornire annualmente a Bovo un aratore e, trascorso un anno, a dargli, nomine soccide, 60 pecore e si riserva inoltre il diritto di locare i terreni della chiesa di San Nicolò di Capriata al presbitero che sarà preposto ad essa.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 408.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Carta locacionis terrarum Capriate b[...] Bovis de [Vada] »; di mano trecentesca: « Carta Capriate ».

E d i z i o n e: CAMPORA, *Capriata*, n. 177.

R e g e s t o: CAMPORA, *Basilica*, p. 10.

✠ In nomine Domini. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, frater Obertus prior, donus Guillelmus, frater Oliverius, frater / Daniel, frater Benedictus, frater Enricus Alinerius, frater Rufinus, frater Iacobus Sapanna et frater Petrus de Brosono, fratres et mona/ci dicti monasterii, nomine ipsius monasterii et pro ipso monasterio, locamus et titulo locacionis concedimus tibi Bovo Spongata de / Ovada omnes terras quas dictum monasterium habet in Capriata et in eius pertinentiis cultas et incultas. Quas terras debes la/borare annuatim et seminare tuis propriis expensis, hinc usque ad annos sex proximos, videlicet tempore guerre cum pario / uno bovom et tempore pacis cum pariis duobus bovom et, tempore quo dicte terre seminantur, tenere et habere vachas duas pro / dictis terris seminandis cum dictis bovis, et te dante et solvente nobis, pro dicto monasterio, annuatim terciam partem blavarum et / leguminum que fuerint in

dictis terris et medietatem vini et terciam partem de toto eo quod habebis de lignis quas vendide/ris et totum tuum leamen in dictis terris ponere et poni facere et si de terris tuis vel alienis laboraveris in dicto territorio, / de illis terris quas laboraveris vel laborari feceris nobis, pro dicto monasterio, pensionem solvere debes ut de terris dicti / monasterii et habere annuatim aratorem unum, quem tibi dare voluerimus, qui faciat tibi servicia secundum quod alii aratores / facere debent et tempore pacis, transacto primo anno, tibi dare debemus pecudes sexaginta, quas pecudes, nomine socide, te/nere debes secundum usum Capriate et annuatim expensas facere debes nuncio dicti monasterii qui ad partes illas venerit / et steterit tempore messium et vendinearum bene et decenter, salvo quod, nomine dicti monasterii, locare possimus terras ecclesie Sancti / Nicolai illi presbitero vel clerico qui ad dictam ecclesiam <erit> et salva locacione quam fecimus, pro dicto monasterio, Petro / Preste et, ut superius dictum est, promittimus tibi, nomine dicti monasterii, dictas terras usque ad terminum dimittere et non au/ferre nec inpedire nec pensionem acrexere et dictas pecudes ad tenendum, nomine socide, tibi dare promittimus, / alioquin, si de predictis in aliquo contrafecerimus, libras decem ianuinorum nomine pene tibi stipulanti promittimus, que pena tociens / committatur quociens in predictis vel aliquo predictorum fuerit contrafactum, rata semper manente dicta locacione. Pro pena vero / et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori / obligamus. Versa vice ego dictus Bovus promitto vobis, dictis abbati et monacis, dictas terras usque ad terminum / tenere et non dimittere, meliorare et non deteriorare et ipsas annuatim laborare et seminare meis propriis expen/sis, videlicet tempore guerre cum duobus bovibus et tempore pacis cum quatuor bovibus et, quando terras <sup>a</sup> seminari debuerint, / habere vachas duas et cum ipsis vachis et bovibus seminare et laborare et dare vobis annuatim terciam partem blavarum / et leguminum et medietatem vini et terciam partem de toto eo quod habebo de lignis et totum leamen ponere in dictis terris. Si / vero terras meas vel alienas laboravero in dicto territorio vel laborari fecero, de terris illis quas laboravero vel la/borari fecero vobis dabo terciam partem blavarum et leguminum et tenere mecum aratorem unum, videlicet illum quem / mihi dederitis, et facere annuatim expensas nuncio dicti monasterii qui ad partes illas venerit et steterit tempore messium / et vendinearum et attendere, conplere et observare omnia de quibus superius fit mencio, alioquin, si de predictis in aliquo contrafecero et / quociens, libras decem ianuinorum

nomine pene vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promitto, que pena tociens committatur quociens / in predictis vel aliquo predictorum fuerit contrafactum, ratis et firmis manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et pro pre/dictis omnibus et singulis attendendis et observandis omnia bona mea habita et habenda vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, pignori / obligo iurans, tactis corporaliter sacrosanctis Dei evangelis<sup>b</sup>, ut supra attendere, complere et observare et contra in / aliquo non venire. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice natiuitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, in/dictione prima, die sexta iunii, inter terciam et nonam. Testes Nicolosus de Damia et Enricus Pilosus. Duo instrumenta / unius tenoris fieri rogaverunt: hoc autem factum est pro dicto monasterio.

(S.T.) Ego Paganus de Serra notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> terras: *così A*      <sup>b</sup> evangelis: *così A*.

611

1259, giugno 14, Genova

*Giacoma, vedova di Giacomo Bucucius, vende a Giacomo Frexonus un appezzamento di terra alberata con fichi e ulivi, in località Pastoreça, al prezzo di 25 lire, fatti salvi i diritti che competono al monastero di San Siro.*

Original e [A], A.S.G., San Siro, n. 409.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo.

A tergo, di mano coeva: « Iacoba Bucucia vendidit Iacobo Flexono in Pastoria vacua »; di mani diverse, ma trecentesche: « Carta terratici condam Iacobe, uxoris condam Iacobi Botacii, quod vendidit Iacobo Flexono, in Pastoreça, salvo terratico monasterii Sancti Syri », « M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, die XIII augusti, exhibita per monasterium Sancti Syri si dictum instrumentum debet tradi ipsi monasterio et non aliter et hec exhibicio facta est contra Iacobum Frexonum ».

✠ Ego Iacoba, uxor quondam Iacobi Bucucii, vendo, cedo et trado tibi Iacobo Frexono peciam unam terre arboratam de fi/cubus et olivis, positam iuxta terram tui Iacobi, loco ubi dicitur Pastoreça, cui coheret superius via et ab uno latere, ab / alio latere terra tui dicti Iacobi, inferius terra tui Iacobi

mediante via privata, precio finito librarum viginti quinque ianuinorum, / renuntians exceptioni non numerate et non accepte pecunie et omni iuri. Quam terram, cum omni suo iure, ingressu, comodo et exitu / et omnibus eius pertinenciis et superpositis, tibi, pro precio supradicto, vendo, cedo et trado ad habendum, tenendum et possidendum et amo/do faciendum quicquid volueris iure proprietatis et titulo empcionis sine contradicione mea et omnium personarum pro me, et si plus valet dicto / precio, illud tibi pure dono et remitto, renuntians iuri decepcionis ultra dimidiam iusti precii, dans tibi, cedens et tradens omnia iura, / raciones et acciones reales et personales, mixtas, utiles et dirrectas que et quas habeo et mihi competunt et competere possunt in dicta / terra ut ipsis iuribus, racionibus et accionibus uti possis et experiri in iudicio et extra sicut possum et possem et umquam me/lius potui, faciens et constituens te de ipsis iuribus, racionibus et accionibus procuratorem ut in rem tuam. Possessionem et dominium / de dicta terra tibi corporaliter confiteor tradidisse, constituens me dictam terram tuo nomine et a te precario tenere et possidere donec / tenuero et possedero, dans tibi licenciam apprehendendi ex ipsa terra tua actoritate corporalem possessionem quandocumque tibi placuerit, / promittens tibi dictam terram de cetero non inpedire nec subtrahere, set pocius ab omni persona tibi tuisque heredibus per me meosque / heredes<sup>a</sup> legitime defendere et auctoriçare in iudicio et extra meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denu-/ciandi, alioquin duplum nomine pene de quanto dicta terra nunc valet et pro tempore melius valuerit et meliorata fuerit tibi stipulanti / promitto, dicta vendicione rata manente. Pro qua pena et ad sic observandum universa bona mea habita et habenda tibi pignori / obligo. Hanc vendicionem tibi facio salvis semper mutuis, collectis et aliis oneribus comuni<sup>b</sup> Ianue prestandis de dicta terra, que et quas / ego dictus Iacobus de cetero solvere promitto dicto comuni et salvo iure census monasterii Sancti Syri et iure manentis / dicte terre, renuntians ego dicta Iacoba iuri ypoth(ecarum), senatus consulto Valleiano<sup>c</sup> et omni iuri, faciens hec consilio Iacobi Bestagni / et Symonis de Pomario scribe, quos meos propinquos et vicinos appello. Actum Ianue, in domo qua dicta Iacoba habitat. / Testes predicti consiliatores et Rubaldus Bisacia. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII, indictione prima, die XIII iunii, inter / nonam et vespas.

(S.T.) Ego Ogerius de Calignano notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> *Segue espunto* ab omni persona    <sup>b</sup> *comunis in A*    <sup>c</sup> *Valleiano: cosi A.*

612

1259, luglio 18, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Vivaldo di Fossatello speciarium una terra con casa situata in Genova, in Fossato, contro la corrispondenza di un canone annuo di 6 lire.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 410.

A tergo, di mano coeva: «Locacio facta Vivaldo [...]»; di mano trecentesca: «Carta pensionis domus proprie monasterii, in Fossato, Vivaldi spaciarii de Fossato, librarum sex ianuinarum annuatim; [credimus] quod vacua [sit] vel [per franchationem] vel venditionem vel novam locationem», «Sciatur veritas de hac et alia instrumenta».

Il contratto viene annullato il 27 luglio 1264: v. n. 670.

✠ In Christi nomine amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, don Obertus prior, frater Petrus de Brosono, / frater Petrus Gaitanus, frater Oliverius, frater Daniel, frater Benedictus, frater Ruffinus, frater Iacobus de Placentia, / frater Enricus et frater Guillelmus, monachi dicti monasterii, nomine et vice ipsius monasterii, damus tibi Vivaldo speciarium / de Fossatello in emphitheosim, hoc est in perpetuum et in infinitum, et titulo in emphiteoseos solum et edificium quod est in Ianua, / in Fossato, cui coheret ante via, ab uno latere edificium Nicolai de Solario et heredum Guillelmi Nigri et ab alio edificium / Dondedei tornatoris, pro pensione librarum sex annuatim solvenda ipsi monasterio in kalendis iulii. Quod solum et edificium illius, / cum omni iure ipsius, liberum et absolutum ab omni onere servitutis et exactionis preterquam a dacitis et collectis comunis Ianue pro fu/turo tempore prestandis et preterquam a predictis libris sex annuatim prestandis ipsi monasterio in kalendis iulii, tibi damus ut tu et / heredes tui nati ex te de legitimo matrimonio titulo in emphiteosis, hoc est in perpetuum, teneatis et habeatis et / illud possis, per te tuosque heredes natos ex te de legitimo matrimonio, demoliri et in aliam formam meliorando / transferre ac de novo construere et rehedificare et rehedificari facere, quod solum et edificium melioratum omnibus expensis / tuis tenere debeas et pro eo solvere annuatim, in dictis kalendis iulii, ipsi monasterio libras sex ianuinarum ut predictum est, pro/mittentes tibi dictum solum et edifi-

cium vel heredibus tuis natis ex te de legitimo matrimonio et sic successive non / impedire nec subtrahere aliquo ingenio nec pensionem acrescere, set defendere et auctorizare ab omni persona, col/legio et universitate expensis dicti monasterii, in iudicio et extra, alioquin penam librarum centum ianuinorum de bonis dicti monasterii tibi stipulanti promittimus, nomine dicti monasterii, et pro ipsa pena et ad sic observandum omnia bona predicti monasterii presentia et futura tibi pignori obligamus, acto expressim inter nos et te ut dictum solum et edificium seu ypone/mata que ibi feceris vel alius pro te in aliquam personam extraneam transferri non possint nisi tantum in filios et heredes tuos / natos ex te de legitimo matrimonio et si forte contingerit te vel heredes tuos predictos decedere sine herede / nato de legitimo matrimonio ex te vel ipsis heredibus, dictum solum et edificium, cum omnibus yponematibus ibi factis / et omnibus iuribus ipsorum, libere ad dictum monasterium revertantur, ex nunc in ipsum casum dominio et possessione dicti soli et edificii et omnium iurium ipsius in dicto monasterio retentis. Versa vice ego predictus Vivaldus promitto et convenio / vobis predictis abbati et monachis, nomine monasterii vestri, predictum solum et edificium et omnia iura ipsius salvare et / iura ipsius non defraudare nec in aliquam personam extraneam nisi tantum in filios meos natos ex me de legitimo / matrimonio transferre seu aliquo titulo alienare et ipsum meliorare et melioratum tenere expensis meis omnibus / et solvere vobis seu monasterio vestro, nomine pensionis, annuatim, in kalendis iulii, libras sex ianuinorum, alioquin, si in aliquo de predictis / fuerit contrafactum, penam dupli dicte pensionis vobis stipulantibus promitto, et proinde omnia bona mea habita et habenda vobis pignori / obligo. Et insuper, si per annos duos stetero ego vel heres meus natus ex me de legitimo matrimonio quod pensio pre/dicta non sit soluta ut supra, quod cadam ego et heredes mei supradicti a iure emphiteoseos et predictum solum et edificium, / cum omnibus iuribus ipsius et yponematibus ibi factis, ad dictum monasterium libere revertantur, salvis semper mutuis, / collectis et oneribus comunis Ianue, que et quas promitto solvere ego dictus Vivaldus. Testes vocati et rogati Pasturellus / de Donato, Pascalis cancellerius et Lanfrancus Laveçarius. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatibus / millesimo ducesimo quinquagesimo nono, die decima octava iulii, inter primam et terciam, indictione prima.

(S.T.) Ego Guillelmus Caballus notarius rogatus scripsi.

613

1259, agosto 13, Genova

*Il monastero di San Siro concede in locazione per cinque anni a Martino macarolius una casa posta in insula ante mare, abitata da Raimondo guanterius, contro la corresponsione di un canone annuo di 60 soldi.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 411.

La pergamena presenta macchie d'umidità e sbiaditure dell'inchiostro in corrispondenza delle prime tre righe, che non pregiudicano la lettura del testo.

A tergo, di mano coeva: « Martinus macarolius ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri, don Obertus prior, don Guillelmus canevarius, don Iacobus / de Placentia, frater Petrus de Brosono, frater Rufinus, frater Enricus Alinerius, don Rufinus, omnes fratres et monaci dicti monasterii, locamus et titulo locationis concedimus [tibi Ma]rtino macarolio domum dicti monasterii positam in insula ante mare / et in qua stat Raimondus guanterius, a festo sancte Marie mensis augusti presentis proxime futuri usque annos quinque proxime / futuros, dante et solvente, nomine pensionis et conditionis ipsius, dicto monasterio soldos sexaginta ianuinorum. Quam domum tibi promittimus / dimittere usque dictum tempus et non auferre nec pensionem augere nec aliquam novam inpositionem tibi inponere, sed / ipsam tibi expedire. Versa vice ego predictus Martinus promitto et convenio vobis dictis abbati et monacis, nomine dicti monasterii, dictam domum tenere usque dictum tempus et non dimittere et solvere vobis, nomine pensionis, soldos sexaginta ianuinorum an/nuatim. Predicta promittimus inter nos attendere, conplere et observare et non contravenire sub pena dupli dicte pensionis / et obligatione bonorum dicti monasterii et mei Martini et si contrafecero ego Martinus cadam a iure locationis. Testes Sy/mon macarolius, Martinus de Vezano et Fredericus clericus. Actum Ianue, in claustro Sancti Syri, anno dominice / nativitatis millesimo ducentesimo quinquagesimo nono, ind(ictione) prima, die tercia decima augusti, post nonam.

(S.T.) Ego Enricus de Braia, notarius sacri palacii, rogatus scripsi.

614

1259, agosto 30

*Guglielmo Bonus taliator, a nome di Contessa, vedova di Pietro Bonus draperius, acquista dai coniugi Manfredo pelliparius e Giacoma una casa posta in Genova, edificata sulla terra del monastero di San Siro.*

Notizia in n. 615.

Notaio: Lanfranco de « Curia ».

615

1259, dicembre 31, Genova

*Il monastero di San Siro concede in enfiteusi a Contessa, vedova di Pietro Bonus draperius, una terra situata in Genova, sulla quale insiste una casa che la stessa Contessa ha acquistato dai coniugi Manfredo pelliparius e Giacoma, contro la corresponsione di un canone annuo di 3 soldi e 2 denari.*

Originale [A], A.S.G., San Siro, n. 412.

La pergamena presenta rosicature sia lungo il margine sinistro sia in corrispondenza della 16<sup>a</sup>, 17<sup>a</sup> riga e dalla 27<sup>a</sup> alla 33<sup>a</sup>, sbiaditure dell'inchiostro lungo il margine destro, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « III », « A », « Monasterii Sancti Syri Contesse »; di mano trecentesca: « Carta terratici condam Contesse, uxoris condam Petri Boni draperii, quod emit Guillelmus Bonus taliator, nomine Contesse predicte, a Manfredo pellipario et Iacoba iugalibus super terram Sancti Syri, nunc dicitur eam Guillelmus de Fontana de Saulo, soldos III et denarios duos, circa finem tercii carubii », « Guillelmus Fontana de Saulo debet solvere de an[nis pluribus] », « Carta terraticorum Guillelmi de Fontana de Saulo ».

In calce al testo, di mano coeva, la seguente annotazione: « Quod emit ».

✠ In nomine Domini amen. Nos Matheus, abbas monasterii Sancti Syri Ianuensis, dun Obertus, prior / eiusdem monasterii, frater Petrus Gaitanus, frater Enricus Alenerius, frater Benedictus, frater Obertinus, frater Guillelmus / canevarius, frater Iacobus de Placencia, frater Oliverius et frater Rufinus, nomine predicti monasterii, damus, cedi/mus et tradimus sive locamus in emphiteosim et iure ephiteotico concedimus tibi Contesse, uxori quondam Petri / [Boni] draperii, terram quamdam ipsius monasterii positam in Ianua, super quam positum est quoddam edificium quod / emit Guillelmus Bonus taliator, nomine et vice tui Contesse dicte, a Manfredo pelligario et Iacoba iug/alibus ut continetur in quodam insstrumento inde facto per manum Lafranci de Curia notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LVIII<sup>o</sup>, / die trigessimo augusti. Ipsam igitur terram <tibi> tuisque heredibus legitimis ex te natis et his qui ex / ipsis tuis heredibus legitime ex te natis nascerentur de legitimo matrimonio et illorum heredibus sic / legitime natis in perpetuum et per infinita secula seculorum, nomine et vice ipsius monasterii et pro eo, dicto / iure et titulo ephiteosis damus et concedimus tibi ad habendum et tenendum et possidendum, dando nobis sive / successoribus nostris in dicto monasterio seu dicto monasterio pro penssione ipsius solidos tres et / denarios duos ianuinorum annuatim in kalendis ianuarii. Quam terram, nomine et vice dicti monasterii / et pro eo, promittimus tibi de cetero non impedire nec subtrahere et ipsam<sup>a</sup> tibi dimittere et non aufere / nec penssionem acrescere vel augere neque heredibus tuis ex te legitime natis neque his qui / ex ipsis tuis heredibus legitime orientur in infinitum per nos nostrosque successores in dicto mona/sterio, sed pocius illam ab omni persona, collegio et universsitate in iudicio et extra expenssis dicti mo/nasterii expedire legitime atque deffendere et auctorizare. Quod si non fecerimus aut factum non / erit ex parte dicti monasterii, penam librarum centum ianuinorum, nomine et vice dicti monasterii, tibi sti/pulanti promittimus. Et pro pena et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii tibi pignori obli/gamus. Verssa vice ego dicta Contessa, per me meosque heredes ex me legitime natos et per heredes / heredum meorum ex eis legitime natos et sic per ceteros usque in infinitum, recipio ex dicta de causa / et titulo epitheosim in perpetuum et in infinitum predictam terram a vobis abbate et fratribus nomine ipsius mon/asterii, promittendo vobis illam terram, per me meosque heredes, ut dictum est, tenere et non dimittere / in perpetuum et predictam penssionem omni anno in dicto termino solvere, ut predictum est. Quod si contrafecero / vel contrafactum fuerit, per me vel heredes dictos,

duplum, nomine pene dicte penssionis, omni anno in quo / anno solveretur vobis, nomine monasterii predicti stipulantibus, promitto. Et pro pena et ad sic observandum omnia / [bona mea] habita et habenda vobis, nomine predicti monasterii, pignori obligo. Et abrenuncio in predictis omnibus et singulis / [...] <sup>b</sup> senatui consulto Velleiano, iuri ypotecharum et omni iuri, faciens hec omnia et singula consilio [Blan]/cardi draperii et Guillelmi Boni taliatoris, quos meos consiliatores, propinquos et vicinos in hoc casu mihi eligo et / appello. Et duo instrumenta unius tenoris partes fieri rogaverunt: istud enim factum est pro dicto monasterio. / Actum Ianue, in parlatorio dicti monasterii. Testes dicti consiliatores et Martinus de Veçano qui stat / in Sancto Syro. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LX<sup>o</sup>, indicione secunda, die XXXI decembris, inter primam et terciam.

(S.T.) Ego Iohannes de Pollanexi notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> ipsamque in A    <sup>b</sup> [6].

616

1260, marzo 8, Genova

*Nicoloso del fu Ottone di San Siro, a nome anche del fratello Giacomino, riconosce al monastero di San Siro i diritti su un appezzamento di terra alberata con quattro ulivi situato nel territorio di Chiavari, in località Insula Maior.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., San Siro, n. 413.

La pergamena presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità in corrispondenza della 7<sup>a</sup> e 8<sup>a</sup> riga, con conseguente perdita di testo.

A tergo, di mano coeva: « A », « Nicolosus quondam Ottonis de Sancto Syro ».

In calce al testo, di mano coeva, la seguente annotazione: « Nihil ».

✕ In nomine Domini. Ego Nicolosus, filius quondam Ottonis de Sancto Syro, nomine meo et nomine Iacobini / fratris mei, confiteor vobis Matheo, abbati monasterii Sancti Syri Ianuensis, fratri Oberto priori, fratri / Guillelmo, fratri Iacobo de Placencia, fratri Oliverio, fratri Danieli, fra-

tri Enrico Alinerio, fratri / Petro Gaitano, monachis dicti monasterii, recipientibus nomine et vice dicti monasterii, quod / [quedam] pecia terre in qua sunt arbores quatuor olivarum et que terra posita est in ter/ritorio Clavari, loco ubi dicitur Insula Maior, cui coheret superius terra Gandulfini Mi/chaelis de Pinu, ab uno latere [terra dicti Gandulfini] et a duabus partibus via, est dicti monasterii Sancti Syri [...] <sup>a</sup> pertinet iure domini vel quasi. Quam terram, / ut superius dictum est coherenciatam, promitto vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, non / impedire per me vel per alium et me facturum et curaturum ita quod dicta terra non inpedi/etur a dicto fratre meo nec ab alio pro eo, alioquin si de predictis in aliquo contrafecero vel contra/factum fuerit, penam dupli de quanto dicta terra nunc valet vel pro tempore valuerit seu me/liorata fuerit vobis, stipulantibus nomine dicti monasterii, promitto et proinde omnia bona mea habita / [et habenda] vobis pignori obligo, iurans ut supra attendere, complere et observare et contra / [in] aliquo non venire, confitendo me esse maiorem annis viginti, faciens predicta consilio Io/[han]nis [de] Veriano et Martini de Veçano, quos meos propincos, vicinos et consiliatores appello. / Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitate millesimo ducentesimo sexagesimo, indictione / secunda, die octava martii, inter nonam et vespere. Testes dicti consiliatores et Rolandus / executor.